

## Dabas materiālu izmantošana nometnessadzīves uzlabošanā

### Zaru slietenis

Var būt visos galdalaikos. Karkasu veido no vismaz trim kokiem, vēlams, lai tie būtu lapu koki, ilgstošākā laika periodā no skuju kokiem var sākt tecēt sveķi. Pēc karkasa izgatavošanas tas tiek sastiprināts ar paralēli sasietiem šķērskokiem vismaz 3 līmeņos. Var izmantot gan lapu gan skuju koku zarus, skuju koki, īpaši egļu zari ir blīvāki un ilgāk saglabājas nekā lapu koku zari, lapas sakalst ātrāk. Zaru slietnim apkārt tiek izrakts grāvītis, lai lietus ūdenim ir kur notecēt. Vidū atstāj vaļā, lai iekšā kurinot ugunsgrāvis būtu kur palikt.



### Sniega māja

Būvēšanas periods- ziema

Sniegs tiek sastumts lielā kaudzē. Lābāk būvēt no svaiga sniega vai arī tāda, kurš nav kuis un tad atkal sasalis. No sniega čupas tiek izveidota vēlāmā sniega mājas forma, jāņem vērā tas, ka ieejai jābūt zemāk nekā guļamā telpa, tāpēc jāizveido tunelis, pa kuru tajā iekļūst. Kad sniegs sablietēts, tam vajadzētu nostāvēties aptuveni 12 stundas, tad tajā tiek iesprausti daudzi kociņi aptuveni 25cm dziļumā, ar tiem tiks regulēts cik biezas būs sniega mājas sienas. Apakšā kociņus iebāž dziļā, augšā seklāk, lai izvairītos no riska, ka būve sabrūk. Tālāk seko interesantākā daļa - grebšana. Ir labi, ja ir pieejamas divu veidu sniega lāpstas, parastā šķūrējamā lāpsta un kalnu sniega lāpsta, k'adu ņem līdz kalnu ekspedīcijās. Palēnām tiek grebts sniegs laukā, ja sāk rēgoties ārā kociņi, vairāk negrebjam, tas ir indikators sienu biežumam. Sniegu, kurš izšķūrēts laukā no mājas izmanto tuneļa būvniecībai. To būvē pēc tāda paša principa. Pašās beigās tiek izdurts caurums ventilācijai. Pievērš uzmanību reljefam, pakalniem, bedrēm, kas var atvieglot būvēšanas procesu.



<http://www.piedzivojumuakademija.lv/2011/01/23/sniega-majas/>

## Nometnes svece

Tiek ņemts sauss koka gabals, vēlām apaļas formas un diametrā līdz 10cm. Tam vidū ar nazi izģebj nelielu gropi kurā iekšā ieliek kvēlojošu ogli. To ar salmiņu pūš, līdz koka gabalā tā ir idedzinājusi ap 4-5cm dziļu caurumu, var palīdzēt to padziļināt ar nazi. To piepilda ar sveķiem un dedzina pēc vajadzības.

## Apsildāmie krēsli

Ļoti labi darbojas rudenī, ja atrodies vietā, kurā ir daudz baltās smiltis. Smiltīs tiek izrakta vēlāmā krēsla forma, to piepilda ar oglēm. Pa virsu ber baltās smiltis aptuveni 7-10cm biezā slānī. Sēdi un sildies 😊

## Jānis Iklāvs

Āra dzīves centrs „Pelēkais vilks”